²⁾ Oder schon 1557? Thamer sagt ebenda S. 270, daß er ein ganzes Jahr in Minden tätig war.

Quo etiam tempore scripsit Mindae contra Matthiam Bredebachium, Embricae scholae rectorem, Henricus Pilaeus et scriptum novo episcopo exhibuit¹⁾, qui id refutandum denuo misit Bredebachio aegrotanti. Is igitur contrarium scriptum opposuit, quod post mortem patris filius Bredebachii edidit²⁾, sed nihil potest esse insulsius et ineptius isto Bredebachii scripto.

Ab eo tempore fuit mediocriter pacata ecclesia evangelica Mindae, nisi quod tenuiter foveantur ministri ecclesiae in ea, quia stipendia eorum quaeruntur ostiatim a civibus. Papistae enim impii occupant omnes ecclesiarum reditus et nihil concedunt ministris, in qua re praecipue restitit evangelio et urbi Antonius Minschius curtisanus, vere homo carnalis, qui quoque urbi et ecclesiae novam movit item in camera cum abate Johanne Marsmanno, veterano papista, anno 1565³⁾.

Anno 1566. coepit controversia inter Hermannum Huddaeum et Wilhelmum Nisium propter recitationem cuiusdam criminis, quod ab Huddaeo perpetratum retulerat Nisius. Hic cum diceret se innocentem, graviter in discrimen cum multis aliis adduxit Nisium. Sed sopita est illa controversia morte Nisi.

Dixi de Antonio Minschio, praecipuo adversario evangelicae doctrinae. Hic admonitus a me aliquando, cum ego adhuc essem in papatu, qui fieri posset, ut is contra regulam iuris canonici „Pater et filius non possunt esse in uno collegio ac tecto“ cum patre in uno eodemque collegio haberet aliquot beneficia. Hic respondit ille: „Non quaeras unde, sufficit habere.“ Hic hactenus per multos annos excelsam turrim Mindae exstruxit et demum reparari, adornari et aptari curavit templum et collegium Joanniticum sperans futurum, ut in eo is conductis pontificulis nova baalitica sacra instituat.

¹⁾ Vgl. Bd. 1 H. 3 S. 64 und 227. Die Schrift habe ich trotz erneuter Nachforschungen nicht ermittelt.

²⁾ Hyperaspistes pro suo de componendis in religione dissidiis libello adversus calumnias Henrici Pilei Mindani . . . Coloniae 1560 <Stuttgart StB>.

³⁾ Der Prozeß der Klerisei gegen die Stadt wurde lt. frdl. Mitteilung des Staatsarchivs Wetzlar nach den dortigen Akten M 1190/3018 im Jahre 1563 erneuert. (1565 ist vielleicht Schreibfehler des Abschreibers.) Vgl. auch über die Verhandlungen zwischen Klerus und Stadt in diesen Jahren Culemann Abt. 4 S. 129f.

Ego autem, cum olim in papatu ei et abbatii familiariter notus essem, admonendi causa veteres familiares anno 1565. quaedam ad illos in spiritu lenitatis scripsi et edidi, quae propterea hue subiciam, quod apud multos hoc nomine male audirem, quasi pontificiis adulatus fuisse. Sunt autem illa haec¹⁾. „Fuisse olim episcopos in patria etiam nostra Westphalia fideles concionatores et doctores vel ex uno Krantio videre licet. Itaque illi sine ullo delectu hinc inde, modo pii et docti essent, ad ecclesiarum gubernationem vocabantur. Itaque ex monasterio Mauritanio vestro, cui tua R., spectabilis^{a)} abbas praeest, vocatus est in episcopum (veluti Zonaras scribit tomo 3. suaे historiae de Constantino orientis Caesare tempore Caroli Magni, quod ex monachis episcopos fecerit) Henricus abbas, factus ibi praesul 24., qui antea translatus erat ex Bursfeldico coenobio, ubi sine dubio ita pietate et doctrina profecerat, ut sic ordine ad tantas dignitates assumetur, quoniam nihil aliud fuere monasteria atque collegia quam scholae. Quod Krantius saepe monet in diversis locis, quia ipsa etiam collegia vetera in Westphalia et Saxonia nihil aliud, teste eodem, quam canonicorum regularium, qui in annalibus fratres appellantur, contubernia erant. Hoc enim expresse de Magdeburgensi, Bremensi, Hildesiensi, Monasterensi, Paderbornensi ac de aliis collegiis scribit, et simul in istis fuisse celebres scholas, quae tune, quod hodie academiae sunt, erant, probat ex institutione collegii Osnaburgensis ecclesiae et ab exemplo aliarum ut Paderbornensis, Bremensis, Hildesiensis etc. Taceo, quod scribat de Othrico Magdeburgico episcopo famigeratissimo doctissimoque, quod magna celebritate et laude scholae praefuerit et quidem ita, ut non putaret se felicem, qui in ipsius schola non fuisse. Sed recurramus ad priora tempora, ut ostendamus deinceps, quis usus fuerit monasteriorum et collegiorum. Tempore Chrysostomi in coenobiis olim theologica diligenter tradebantur, ut ipse scribit libro 3. contra vituperatores monastices, et quomodo sub disciplina et instructione sacra discatur doctrina coelestis in monasteriis

a) B: spectabis.

¹⁾ In der schon oben S. 83 Anm. 2 erwähnten Widmung zu dem Chronicen Mindensis liber primus an Marsmann, Minsche und Huddäus (W 648 ff.).

tradit Olympiodorus in cap. 3. ecclesiastis. Praefuisse autem huiusmodi scholis abbates non obscure cognoscitur ex Euagrii historiae ecclesiasticae libro 4., cap. 38., ubi de Conone et Ruffo abbatibus, qui phrontisteriis praeyerant, dicitur. Nam abbates, praepositi, decani collegiis et monasteriis ita praefecti sunt, ut omnes discentes et iuniores retinerentur in officio discendi et disciplina. Abbas omnium pater fuit. Praepositus caeteris ut dignior praeferebatur. Decanus contractius nomen erat, qui decem tantum instituendos habebat. Scholasticus praeyerat puerorum scholis et habebat hypodidascalos. Cantor gubernabat scholas canentium, quales a Gregorio institutae sunt teste Johanne Diacono in Gregorii vita. Carolus Magnus in constitutionibus suis Aquisgrani anno 20. regni sui factis „obsecramus“, inquit, „ut monachi (puta abbates), praepositi congregacionesque ingenuorum filios aggregent sibique scient, ut schola legentium puerorum fiat.“ Curio libro 2. chronologiae suae scribit sub Carolo Magno collegia canonicorum studiis et disciplinis non admodum a monasteriis distare coepisse. Albinus, praceptor Caroli Magni, discipulus Adriani abbatis, qui ipsum in scripturis ac in Graeca et Latina lingua instruxerat, fuit teste Beda libro 5., cap. 25.¹⁾ historiae ecclesiasticae. Cum autem optimi fuerint episcopi rite suo fungentes officio in ecclesiae Mindensis exordio et progressu, non est dubium, quin quoque et reliqui praesides in collegiis et monasteriis suo functi sint munere. Sed quales et episcopi ac abbates, tum praelati praepositique postea ibi et alibi fuerint et quantum mutati a prioribus, experientia docuit. Te autem, abbas reverende, et lectionis et bibliothecae studiosum fuisse novi ante aliquot annos, cum etiam doctos amares et promoveres ipse non indoctus, quem affectum T. R. nondum exuisse spero. Suscipe igitur cum tuo collegio librum, in quo de vestri monasterii^{a)} initio dicitur. Cum etiam, magnifice domine praeposite et decane, de utriusque, imprimis autem Mariani, cui T. D. praeest, collegii initio quoque dicatur, cogitabis cum toto sodalitio tuo, quomodo Johannes evangelista, apostolus et episcopus non solum publice docuerit, sed etiam

a) *B:* monasterio.

¹⁾ Vielmehr 20. Außerdem verwechselt Hamelmann offenbar den Abt Albinus von Canterbury († 732) mit Alkuin.

quosdam quasi in phrontisterio et schola instituerit, ex qua et plures alii, ita et Polycarpus et Ignatius, sancti martyres episcopique, quasi ecclesiae lumina prosiliere. Quid dicam de Martino? An non scribit Severus Sulpitius in eius vita, quod non solum Turonum episcopus fuerit aut docuerit in ecclesia, sed etiam quasi sacram scholam domi, hoc est collegium habuerit, quia discipulos plurimos fovit, quos ita instituit, ut cum fructu ecclesiis praeficerentur, quia multae ecclesiae ex ipsius collegio petierunt doctores et ministros?“ etc. Haec ibi.

Hanc admonitionem indigne acceperunt. Ideo hinc candidus lector colligere poterit, quales illi sint et quomodo ego ipsis adulatus fuerim, licet id mihi multi, inter quos erant et mei collegae et imprimis Huddaeus ille, hoc attribuerent. Sed si eis adulatus et gratificatus fuisse¹⁾, certe et ego et meum scriptum fuisset ipsis gratum etc.

Hodie mortuo anno 1566. Georgio principe praesule eligitur Otthonis comitis Schowenbergici filius Hermannus, canonicus Coloniensis etc., qui relinquit omnibus liberum evangelii cursum.

Finis historiae ecclesiasticae Mindensis.

¹⁾ *Etwas Schmeichelei folgt doch noch in den nächsten Sätzen: „Haec te, celebris decane et praeposite, cuius munificentia in doctos et pauperes ab aliis commendatur, perpendere (quia vestra collegia ab eis nomen sortita sunt) eredo atque spero utrumque, et D. abbatem et te, ex animo dolere ita in abusum conversa nunc monasteria et collegia esse. Deinde vos hunc librum, licet ab homine Augustanae confessioni addicto, quam etiam tuetur et constanter defendit, benigne suscepturos spero, cum hoc pacto etiam apud posteros testatum fiat de vestro splendore, dignitate, celebritate et amplitudine, cui est simul prudentia et gravitas coniuncta. V. R. rogo, ut semper pergant studiis et pauperibus benefacere.“ Das sieht doch ganz anders aus als Hamelmanns wirkliche Meinung über Minsche.*